

Il sistema produttivo della provincia di Roma

Report III trimestre 2011

Il sistema produttivo

Al 30 settembre 2011 la consistenza delle imprese registrate presso la CCIAA di Roma supera il traguardo delle 450.000 unità (**Tav. 1**).

Rispetto al 30 giugno 2011 le imprese registrate romane crescono dello 0,5% (Italia: + 0,2%), un decimo di punto percentuale in più rispetto alla variazione rilevata nel corrispondente trimestre del 2010.

Considerando gli ultimi 12 mesi, la *performance* della struttura produttiva della provincia di Roma mette a segno un +2,2% - sopravanzando di 4 decimi di punto percentuale l'omologo dato del 2010 - a fronte del più modesto e stabile +0,3% rilevato a livello nazionale (**Tav. 1**).

Quanto all'andamento delle variabili di flusso, l'analisi relativa al confronto tra il 3° trimestre dell'anno in corso e il corrispondente trimestre del 2010 (**Tav. 2**) consente di evidenziare:

- una diminuzione delle iscrizioni pari al 5,8% a fronte di un dato ancora peggiore, a livello nazionale (-9,1%);
- una contrazione quasi altrettanto consistente delle cessazioni pari al 5,4%, in controtendenza rispetto al dato medio italiano (+3,6%).

In conseguenza delle dinamiche descritte il tasso di crescita della provincia di Roma (+0,5%) diminuisce di un decimo di punto percentuale rispetto al 2010; d'altra parte, in considerazione della peggiore *performance* registrata in Italia, rispetto allo scorso anno aumenta il "delta" tra tasso provinciale e valore medio nazionale.

L'analisi degli indici di natalità delle imprese registrate in provincia di Roma (**Tav. 3**) conferma la situazione relativamente più favorevole di cui gode il contesto locale:

- il Quoziente di natalità (Qn) a Roma (1,4%), pur in diminuzione di un decimo di punto percentuale rispetto al 2010, supera comunque il valore del Qn italiano;
- il Quoziente di mortalità (Qm) provinciale, attestandosi allo 0,8%, migliora rispetto allo scorso anno e si pone comunque al di sotto del valore medio nazionale, stabile allo 0,9%.

Le forme giuridiche d'impresa

Nel corso degli ultimi 12 mesi, crescono nella provincia di Roma tutte le tipologie giuridiche di impresa (**Tav. 6**) con la sola eccezione delle società di persone, in ulteriore contrazione (-2,1%) rispetto a quanto rilevato nel 2010 (-1,7%).

L'incremento maggiore è ascrivibile ancora una volta alle società di capitale (+4,0%, pari a +7.485 unità), la cui quota sul totale arriva al 42,7%, in aumento di 7 decimi di punto percentuale rispetto al 30 settembre 2010.

Una tendenza analoga si osserva in ambito nazionale (+3,1%) dove, però, a differenza della situazione provinciale le società di capitale rappresentano solo il 22,6% del totale delle imprese (**Tav. 7**).

Le imprese individuali della provincia di Roma crescono dell'1,6% rispetto al 30 settembre 2010 (+2.758 unità), in controtendenza con il dato

nazionale (-0,2%); positivo si conferma, infine, anche il risultato messo a segno dalle "Altre forme" (coop, consorzi, etc.), con una consistenza in crescita del 3,5% (Italia: +1,6%).

I settori produttivi

L'esame delle variazioni annue intervenute nelle consistenze delle diverse sezioni di attività economica (**Tav. 8**) consente di evidenziare come a Roma i risultati migliori, rispetto al 30 settembre 2010, si rilevano in capo ad alcuni settori dei Servizi numericamente rilevanti quali:

- le Attività professionali, scientifiche e tecniche che fanno registrare un incremento del 5,5%, ben 3,3 punti percentuali in più rispetto all'omologo dato del 2010;
- i servizi di Noleggio, agenzie di viaggi, e di supporto alle imprese che mettono a segno un +3,0%;
- i servizi di Alloggio e ristorazione, aumentati del 2,4%.

Come già precisato nel Report II trimestre 2011, si ricorda che l'entità delle variazioni rilevate in provincia può considerarsi sottostimata rispetto a quella relativa agli omologhi settori a livello nazionale (**Tav. 9**) a causa della persistenza in ambito locale di una quota di imprese prive di classificazione merceologica (10,3% del totale provinciale) che supera di oltre 4 punti il valore della quota italiana (6,1%).

Il risultato peggiore, in termini di variazione della compagine produttiva, va imputato al settore agricolo: -3,1%, in flessione di 1,1 punti percentuali

rispetto allo scorso anno, in linea peraltro con la tendenza nazionale; risultati negativi significativi si registrano, però, anche in corrispondenza delle Attività manifatturiere (-0,8%) e delle Attività finanziarie e assicurative (-1,0%).

L'artigianato

A differenza del sistema produttivo considerato nel suo complesso, negli ultimi 12 mesi l'artigianato romano registra un rallentamento nel ritmo di incremento della base imprenditoriale, attestandosi su un +0,4% (**Tav. 8**), due decimi di punto percentuale in meno rispetto all'omologo dato del 2010, a fronte comunque di una perdurante variazione di segno negativo a livello nazionale (-0,5%) (**Tav. 9**).

Tra i settori a maggiore incidenza artigiana, risultati migliori della media rilevata nel comparto vengono messi a segno dalle Costruzioni (+1,4%) e dalle Altre attività di servizi (+0,9%).

Va sottolineato, inoltre, che proprio le imprese artigiane delle Costruzioni come pure quelle del settore Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese fanno registrare in entrambi i segmenti tassi di variazione superiori a quelli rilevati in corrispondenza delle imprese "non artigiane" degli stessi settori (**Tav. 8**).

Tav. 1 - Consistenza delle imprese registrate al 30 settembre

TERRITORIO	Consistenza ⁽¹⁾		Variazione % set-2011 / set-2010
	Al 30.09.2011	Al 30.09.2010	
Provincia di Roma	450.073	440.462	2,2
Italia	6.134.117	6.115.323	0,3

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ I dati di stock tengono conto, oltre che delle iscrizioni e cessazioni relative all'anno, anche delle variazioni di stato e dei trasferimenti da una provincia all'altra. Le variazioni possono riguardare anche la forma giuridica e/o l'attività economica: in tal caso non alterano la consistenza globale ma influiscono sulla distribuzione delle imprese per sezione di attività economica e tipologia giuridica.

Tav. 2 - Movimento delle imprese - III trimestre 2011

TERRITORIO	Iscrizioni		Variazione % iscrizioni	Cessazioni ⁽¹⁾				Variazione % cessazioni ⁽²⁾	Saldo ⁽³⁾	
	III trim 2011	III trim 2010		III trim 2011		III trim 2010			III trim 2011	III trim 2010
				Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>	Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>			
Provincia di Roma	6.181	6.559	-5,8	4.029	275	4.674	707	2.427	2.592	
Italia	77.443	85.220	-9,1	63.924	6.314	70.206	14.613	19.833	29.627	

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ A partire dal 2005, le Camere di Commercio possono procedere a cancellare d'ufficio dal Registro delle Imprese le aziende risultanti non più operative dagli accertamenti condotti in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva Circolare n° 35857C del Ministero delle Attività Produttive.

⁽²⁾ Al netto delle cancellazioni d'ufficio.

⁽³⁾ Saldo = Iscrizioni (III trim) - Cessazioni (III trim) al netto cancellazioni d'ufficio.

Tav. 3 - Dinamica delle imprese - III trimestre

TERRITORIO	Qn ⁽¹⁾		Qm ⁽²⁾		Tasso di crescita ⁽³⁾	
	III trim 2011	III trim 2010	III trim 2011	III trim 2010	III trim 2011	III trim 2010
Provincia di Roma	1,4	1,5	0,8	0,9	0,5	0,6
Italia	1,3	1,4	0,9	0,9	0,3	0,5

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Quoziente di natalità = Iscrizioni (III trim) / Consistenza alla fine del trimestre precedente * 100

⁽²⁾ Quoziente di mortalità = Cessazioni (III trim) al netto cancellazioni d'ufficio / Consistenza alla fine del trimestre precedente * 100

⁽³⁾ Il tasso di crescita delle imprese è espresso dal rapporto tra il saldo delle iscrizioni e delle cessazioni al netto delle cancellazioni d'ufficio (III trim) e la consistenza alla fine del trimestre precedente.

Tav. 4 - Movimento delle imprese - gen-set 2011

TERRITORIO	Iscrizioni		Variazione % iscrizioni	Cessazioni ⁽¹⁾				Variazione % cessazioni ⁽²⁾	Saldo ⁽³⁾	
				gen-set 2011		gen-set 2010				
	gen-set 2011	gen-set 2010		Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>	Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>		gen-set 2011	gen-set 2010
Provincia di Roma	23.194	23.837	-2,7	16.345	680	18.197	1.994	-3,3	7.529	7.634
Italia	309.323	307.843	0,5	286.659	26.490	280.815	23.844	1,2	49.154	50.872

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ A partire dal 2005, le Camere di Commercio possono procedere a cancellare d'ufficio dal Registro delle Imprese le aziende risultanti non più operative dagli accertamenti condotti in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva Circolare n° 35857C del Ministero delle Attività Produttive.

⁽²⁾ Al netto delle cancellazioni d'ufficio.

⁽³⁾ Saldo = Iscrizioni - Cessazioni al netto cancellazioni d'ufficio.

Tav. 5 - Dinamica delle imprese - gen-set 2011

TERRITORIO	Qn ⁽¹⁾		Qm ⁽²⁾		Tasso di crescita ⁽³⁾	
	gen-set 2011	gen-set 2010	gen-set 2011	gen-set 2010	gen-set 2011	gen-set 2010
Provincia di Roma	5,2	5,5	3,5	3,7	1,7	1,8
Italia	5,1	5,1	4,3	4,2	0,8	0,8

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Quoziente di natalità = Iscrizioni / Consistenza alla fine dell'anno precedente * 100

⁽²⁾ Quoziente di mortalità = Cessazioni al netto cancellazioni d'ufficio / Consistenza alla fine dell'anno precedente * 100

⁽³⁾ Il tasso di crescita delle imprese è espresso dal rapporto tra il saldo delle iscrizioni e delle cessazioni al netto delle cancellazioni d'ufficio e la consistenza alla fine dell'anno precedente.

Tav. 6 - Imprese registrate per forma giuridica al 30 settembre**Provincia di Roma**

IMPRESE REGistrate	FORMA GIURIDICA									
	Società di capitale		Società di persone		Imprese individuali		Altre forme		Totale	
	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010
Valore assoluto	192.384	184.899	62.186	63.549	173.925	171.167	21.578	20.847	450.073	440.462
% di composizione	42,7	42,0	13,8	14,4	38,6	38,9	4,8	4,7	100,0	100,0
Variazione % set-2011 / set-2010	4,0		-2,1		1,6		3,5		2,2	

Elaborazione su dati InfoCamere

Tav. 7 - Imprese registrate per forma giuridica al 30 settembre**Italia**

IMPRESE REGistrate	FORMA GIURIDICA									
	Società di capitale		Società di persone		Imprese individuali		Altre forme		Totale	
	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010	set-2011	set-2010
Valore assoluto	1.384.089	1.341.890	1.161.429	1.182.540	3.374.567	3.380.204	214.032	210.689	6.134.117	6.115.323
% di composizione	22,6	21,9	18,9	19,3	55,0	55,3	3,5	3,4	100,0	100,0
Variazione % set-2011 / set-2010	3,1		-1,8		-0,2		1,6		0,3	

Elaborazione su dati InfoCamere

Tav. 8 - Imprese registrate per settore di attività economica al 30 settembre 2011

Provincia di Roma

ATTIVITA' ECONOMICA	Consistenza set-2011		Incidenza % artigiane sul totale	Variazione assoluta ⁽¹⁾		Variazione % ⁽¹⁾	
	Totale imprese	... di cui artigiane		Totale imprese	... di cui artigiane	Totale imprese	... di cui artigiane
A Agricoltura, silvicoltura pesca	14.002	110	0,8	-445	2	-3,1	1,9
B Estrazione di minerali da cave e miniere	255	9	3,5	-6	-1	-2,3	-10,0
C Attività manifatturiere	26.370	12.101	45,9	-201	-223	-0,8	-1,8
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	432	1	0,2	28	0	6,9	0,0
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanamento	750	41	5,5	1	-2	0,1	-4,7
F Costruzioni	65.954	26.090	39,6	622	361	1,0	1,4
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	122.742	4.561	3,7	674	-61	0,6	-1,3
H Trasporto e magazzinaggio	16.705	8.084	48,4	6	-20	0,0	-0,2
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	30.745	3.135	10,2	733	54	2,4	1,8
J Servizi di informazione e comunicazione	17.900	297	1,7	229	12	1,3	4,2
K Attività finanziarie e assicurative	11.701	9	0,1	-121	0	-1,0	0,0
L Attività immobiliari	23.773	4	0,0	215	0	0,9	0,0
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	18.114	978	5,4	951	-14	5,5	-1,4
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	20.479	2.577	12,6	600	103	3,0	4,2
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	41	0	0,0	-1	0	-2,4	n.c. ⁽²⁾
P Istruzione	2.396	4	0,2	52	0	2,2	0,0
Q Sanità e assistenza sociale	3.395	19	0,6	27	-2	0,8	-9,5
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	6.686	566	8,5	144	-11	2,2	-1,9
S Altre attività di servizi	21.407	11.773	55,0	361	106	1,7	0,9
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro e produzione per uso proprio	0	0	n.c. ⁽²⁾	0	0	n.c. ⁽²⁾	n.c. ⁽²⁾
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali	6	0	0,0	0	0	0,0	n.c. ⁽²⁾
X Non classificate	46.220	70	0,2	5.742	-5	14,2	-6,7
Totale	450.073	70.429	15,6	9.611	299	2,2	0,4

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Rispetto al 30 settembre 2010.⁽²⁾ Non calcolabile.

Tav. 9 - Imprese registrate per settore di attività economica al 30 settembre 2011

Italia

ATTIVITA' ECONOMICA	Consistenza set-2011		Incidenza % artigiane sul totale	Variazione assoluta ⁽¹⁾		Variazione % ⁽¹⁾	
	Totale imprese	... di cui artigiane		Totale imprese	... di cui artigiane	Totale imprese	... di cui artigiane
A Agricoltura, silvicoltura pesca	845.481	10.377	1,2	-20.985	-95	-2,4	-0,9
B Estrazione di minerali da cave e miniere	4.959	877	17,7	-104	-32	-2,1	-3,5
C Attività manifatturiere	622.527	348.572	56,0	-6.035	-4.948	-1,0	-1,4
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	6.236	86	1,4	1.617	8	35,0	10,3
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanamento	10.758	2.512	23,4	189	-26	1,8	-1,0
F Costruzioni	910.710	586.685	64,4	4.694	-587	0,5	-0,1
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	1.555.373	89.741	5,8	6.178	-1.429	0,4	-1,6
H Trasporto e magazzinaggio	180.327	101.314	56,2	-1.243	-2.818	-0,7	-2,7
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	392.563	48.583	12,4	10.894	1.176	2,9	2,5
J Servizi di informazione e comunicazione	125.581	11.138	8,9	2.515	463	2,0	4,3
K Attività finanziarie e assicurative	117.246	137	0,1	364	-4	0,3	-2,8
L Attività immobiliari	282.993	215	0,1	4.707	-15	1,7	-6,5
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	193.899	24.952	12,9	6.591	139	3,5	0,6
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	156.501	41.213	26,3	5.200	2.057	3,4	5,3
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	158	2	1,3	-9	0	-5,4	0,0
P Istruzione	26.113	2.243	8,6	1.603	7	6,5	0,3
Q Sanità e assistenza sociale	33.857	806	2,4	1.841	18	5,8	2,3
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	66.309	6.670	10,1	2.284	-72	3,6	-1,1
S Altre attività di servizi	231.367	187.370	81,0	2.970	569	1,3	0,3
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro e produzione per uso proprio	13	1	7,7	0	0	0,0	0,0
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali	9	0	0,0	0	0	0,0	n.c. ⁽²⁾
X Non classificate	371.137	2.075	0,6	-4.477	-1.260	-1,2	-37,8
Totale	6.134.117	1.465.569	23,9	18.794	-6.849	0,3	-0,5

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Rispetto al 30 settembre 2010.⁽²⁾ Non calcolabile.